- 「ルネサンス」の真正性への攻撃と軌を一にしており、懷疑主義の実際の適用と言えるかもしれない。ジャンフランチェスコ・ピコは「マリストトラレヌス文書」の真正性に疑念を呈した最初の学者の一人だという。Cf. Schmitt, *Gianfrancesco Pico*, pp. 59-60, 63-7, at 63, n. 35; J. Krayer, "Like Father, Like Son: Aristotle, Nicomachus and the *Nicomachean Ethics*", in F. Dominguez et al., eds., *Aristotelica et Lulliana...* Bruges and The Hague, 1995, pp. 155-80, at 158-61.
- (16) *Le epistole*, pp. 30-1. 提案へのユリウスの論調は、措辞に力点を置くシンホと対照的である。後注(7)を参照。
- (17) *Ibid.*, pp. 31-3, at 31. ユリウスは第二信でも「近代人の古代に関する無知を強調する」(pp. 72-3)。
- (18) *Ibid.*, pp. 33-5.
- (19) *Ibid.*, pp. 35-7. 第二信では「固有の精神の傾向」に従って執筆した著述家として「ヘルモラキ・ヌルンロ・シヨヴァンニ・ユロ」キリツィマーノ・チネトロス・ガキの名を挙げている(pp. 74-5)。
- (20) *Ibid.*, pp. 40-2, at 41: "eius scripti simulacrum, quod sit pulcherrimum et perfectissimum, nobis proponere debemus, in quo effingendo studium et diligentiam adhibeamus." 上の箇所(pp. 40-1)でシンホは「キリツィマーノ・ニコルネーシ論等に言及して、キリツィマーノは学識と才能を備えた人物だがあまり思慮がなく(non multum prudentis)」、自分にはキケロの文体を模倣できないことを悟って、キケロ主義者を非難したのだ」と述べている。ユリウスは第二信(p. 63)でこれに反論して「キリツィマーノはその気になればどんな作者でも模倣できたであろう」(potuisse illum existimo quemcumque voluisset scriptiorem effingere)と論じている。
- (21) *Ibid.*, pp. 42-3, at 42: "nullam me in eo [sc. meo animo] stili formam, nullum dictandi simulacrum antea in-spexisse, quam mihi ipse mente et cogitatione legendis veterum libris, multorum annorum spatio, multis laboribus ac longo usu exercitationeque confererim."
- (22) *Ibid.*, p. 45: "Imitatio autem quia in exemplo tota versatur, ab exemplo petenda est: id si desit, iam imitatio esse ulla qui potest?"
- (23) *Ibid.*, pp. 45-9, at 46: "Imitatio autem totam complectitur scriptiois alicuius formam, singulas eius partes assequi

postulat: in universa stili structura atque corpore versatur. "多様な模範の「新奇な」(novitas)、「異質な」(diversitas)「多様な」(varietas)「またそこから生じる文体の矛盾 (dissimilis, inconcinna, parum coherens) につづつての表現の選択は、コルネージのように、ポリツィアーノの折衷主義を標的にしているように見える。前注 (32)、「(42) を参照。

(69) *Ibid.*, pp. 49-54.

(70) 最初に凡庸な模範を選ばず最高作者への移行が容易になる (sin... medicribus me tradidisssem, equidem sperabam fore, ut cum ab illis quantum vellem proficissem, et facilior mihi esset et plane tutor ad eos transitus, qui primi haberentur [p. 51]) とどう考え方については、ポリツィアーノの「クインティリアヌスとスタチウスについての弁論」(前注 (29)) を参照。

(71) *Ibid.*, pp. 54-5, at 55: "mihi eius fortasse vita non usquequaque probabatur: orationis autem et stili ratio nihil improbabatur: qui esse optimus in vita non optima potest." 作者の人格と文体の卓越性への評価のこうした分離は、ブルエの時代には起りえなかつたであろう。これはまた、模倣の技術化への傾向を示す徴でもあろう。

(72) *Ibid.*, pp. 56-7. ただし、模倣した上に凌駕しようする対象とは、人格を備えた個人というよりむしろ、そこから抽象され理想化された文体と考えるべきでない点に注意すべきであろう。キケロ以上に「キケロ」になるとは一体どういうことだろうか？